
 
 

  

 

横山新会長の下、新執行部が発足しました。気持ち新たに覚悟を持って会務に取り組みたいと思います。さて、今年から

お盆の８月 13 日～15 日に休日急患歯科診療所を開設します。今年は 13 日(日)が当番の先生、14 日(月)、15 日(火)は役員

で対応いたします。患者さんに周知いただきますようお願いいたします。また来年度以降のお盆については、当番表にて順番

にご担当いただくようになりますのでよろしくお願いいたします。 

  

【公衆衛生部】 

≪一 般≫（妹尾） 

歯周病検診が始まっています。検診項目はすべて記入し

空欄がないようにしてください。検診者名は必ず本会会員

のみです。術者みがきの指導者名は先生、衛生士いずれ

でも構いません。判定区分は①②③のいずれかです。②③

であれば a,b,c,d,e のチェックを忘れず、また複数のチェック

の場合もあります。今一度見直しの程宜しくお願いします。 

≪教 育≫（島津） 

本年も無事に合同歯科検診が終わりました。皆様、ご協力

ありがとうございました。また、８月 23 日（水）に令和５年度

口腔衛生優良校及び努力校表彰式並びに学校保健会歯科

研修会を開催いたします。 

また、今年から新たにポスターコンクールの特選作品の

写真を、歯ッピーフェアにて展示予定です。ぜひ、お越しくだ

さい。 

≪訪 問≫（白髭） 

今年度は、岡山市内６福祉区において、多職種連携会議

を開催される予定です。概ね、秋以降の開催に向けて、

準備を進められております。詳細が決まりましたらご案内

いたしますので、日程の都合が合う先生方は、ぜひ、積極的

にご参加ください。 

【技工学院】（居樹） 

７月 30 日（日）技工学院にて「技工しごと体験会」を行い

ました。当日は小学生６名、中学生３名、高校生５名が参加

してくださいました。小学生はアルジネート印象材で指の型

を取り、クリップを作製しました。中高生は歯科医師が印象

を取り、スポーツマウスガードを作製しました。いずれも参加

した方だけでなく保護者の方にも喜んでいただきました。 

【総務部】 

≪医療管理≫（浜崎） 

８月１日（火）～31 日（木）まで「トイレ増設工事」の為、別館

駐車場は利用できません。また、近隣の岡山市営城下駐車場

も長寿命化工事の為、１２月中旬まで全面閉場となっています

ので、会館にお越しの際はご注意ください。 

≪厚 生≫（平松） 

今年度の歯ッピーフェアを 11/19(日)に開催致します。４年ぶ

りに通常開催となり、各委員の先生方にも当日ご協力いただ

くことになりますのでよろしくお願いします。また、恒例のアカバ

ナでの懇親会も従来通り行っていく予定です。日時などの詳細

は追ってご報告いたします。 

≪広 報≫（後藤） 

次回の市歯報道は 10 月頃に発刊を予定しております。今回

は新たに岡山県歯科衛生士会からの寄稿も予定しています。

是非、お手元に届いた際は会員の先生だけでなくスタッフの皆様

にも見ていただければ幸いです。よろしくお願いいたします。 

【研修部】 

≪社会保険≫（髙木） 

昨年 12 月に保険適用されました局所止血剤サージセルを

抜歯後止血困難、後出血処置等に使用した場合、ガーゼ型

5.1×7.6 ㎝は 186 点、綿型 5.1×2.5 ㎝は 572 点を別途算定

できます。使い切りの使用となりますのでご注意ください。 

≪研修企画≫（平松） 

多くの経験豊富な委員の先生とともに、日常臨床に役立つ

企画を提供して参りたいと思っております。また今後、コロナ禍

で中断していた『岡大がん検診研修会』『救急蘇生講習会』も

再開していく予定です。その際は、是非ご参加ください。 

11 月 19 日(日) 歯ッピーフェア 天満屋６F みどりの広場 

壺内前会長よりバトンを受け、会長に就任いたしました。執行部一同、強い決意と覚悟をもって、様々な課題に真摯に取り

組んで参ります。特に休日診療と技工学院は今期の重点項目です。班会等ございましたら、事務局までお声かけください。

皆様と意見交換等させていただけましたらと考えております。よろしくお願い申し上げます。 


